*На правах рукописи*

Володина Александра Владимировна

**ЭСТЕТИКА ЖИЛЯ ДЕЛЁЗА:
ИСКУССТВО КАК ИНСТРУМЕНТ ФИЛОСОФИИ**

Специальность 09.00.04 — Эстетика

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Москва - 2019

Работа выполнена в секторе эстетики Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии Российской академии наук

**Научный руководитель:**

**Петровская Елена Владимировна** — кандидат философских наук, ведущий научный сотрудник, руководитель сектора эстетики Института философии РАН

**Официальные оппоненты:**

**Радеев Артем Евгеньевич** — доктор философских наук, доцент кафедры культурологии, философии культуры и эстетики Санкт-Петербургского государственного университета

**Васильева Виктория Олеговна** — кандидат философских наук, доцент Школы культурологии факультета гуманитарных наук Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

**Ведущая организация:**

Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, кафедра эстетики философского факультета

Защита состоится « \_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2019 г. в \_\_\_\_\_ на заседании Диссертационного совета Д. 002.015.01 Института философии РАН по адресу: 109240, г. Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр. 1, Зал заседаний Ученого совета (ком. 313).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Института философии РАН (<https://iphras.ru/page17310864.htm>).

Автореферат разослан « \_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2019 г.

Ученый секретарь
Диссертационного совета Д. 002.015.01
кандидат философских наук

Николаичев Б.О.

## Общая характеристика работы

### *Актуальность темы исследования*

В данной диссертации раскрывается философское значение и потенциал эстетической теории Ж. Делёза для исследований как искусства в целом, так и отдельных явлений в искусстве XX в. С помощью делёзианского теоретического аппарата можно рассматривать искусство как особый режим реальности, сформированный внеиндивидуальными ощущениями. Этот подход позволяет выявить, каким образом искусство XX в. порождает новые смыслы, которые преодолевают границы художественности и становятся инструментом для философского размышления.

Несмотря на то что философия Ж. Делёза в целом на сегодняшний день хорошо изучена, тем не менее теоретический потенциал его подхода к эстетической проблематике раскрыт фрагментарно — в особенности это касается русскоязычного делёзоведения. Подавляющее большинство работ об эстетической теории Делёза носит историко-философский и описательный характер, в то время как данное исследование являет собой попытку целостной интерпретации делёзовской эстетической теории, что становится возможным благодаря выделению понятия «ощущения» в качестве центрального. В работе также отмечаются концептуальные возможности эстетики Делёза для развития новых подходов к изучению современного искусства и для разработки теоретического инструментария, инспирированного новыми формами чувственного опыта.

Данная работа призвана внести вклад и в расширение возможностей философско-эстетического осмысления современного искусства. Как и другие современные направления в философии и эстетике, делёзианский подход акцентирует телесный и аффективный аспекты чувственного опыта, ранее подвергавшиеся той или иной форме редукции как помеха на пути познания. Такой подход к проблематике своеобразия эстетического опыта и его смыслопорождающего потенциала, способного стать стимулом

философской мысли, является недостаточно разработанным и весьма актуальным для современной зарубежной и отечественной эстетики. В связи с изменившимися условиями существования, переживания и чувствования в сегодняшнем мире категориальный аппарат эстетических теорий прошлого зачастую ставится под вопрос как утративший свою релевантность. Можно сказать, что вплоть до XX в. философия искусства отводит первостепенное значение форме, однако эпоха авангарда открывает перед нами проблему бесформенного, беспредметного, неизобразительного и ставит под вопрос представления о границах искусства и о статусе внехудожественной реальности как таковой. Вслед за этим импульсом искусство XX и XXI вв. «последовательно отказывается от любых форм зрелищности, или представимости»<sup>1</sup> и проблематизирует само определение искусства, переосмысляя свои выразительные средства, а также режим пространства, где разворачивается творческий акт. Это справедливо и для советского и российского искусства XX–XXI вв., которое имеет дело с коллективными переживаниями, ускользающими от представления и изображения. В данном исследовании рассматриваются два явления отечественного искусства середины XX в. — поэзия И.С. Холина и живопись художников «арёфьевского круга», — которым неоправданно редко уделяют внимание теоретики культуры, философы и искусствоведы.

### ***Степень научной разработанности проблемы***

Как в отечественной, так и в зарубежной науке на протяжении уже нескольких десятилетий активно осмысляется, интерпретируется и развивается философское наследие Ж. Делёза. Среди научной литературы о философии Делёза, а также его работах совместно с Ф. Гваттари, весьма немного книг, претендующих на систематический обзор делёзовского

---

<sup>1</sup> Подробнее см.: Володина А. В., Петровская Е. В. Эстетическая мысль в России: глядя в XXI век (на англ. яз.: Petrovsky H., Volodina A. Aesthetics in Russia: looking toward the twenty-first century) // Studies in East European Thought. 2014. Vol. 66. Nos. 3–4. P. 170.

наследия. Это связано как с фактором соавторства, так и со спецификой философского стиля Делёза: в своих работах он касается огромного множества тем, направлений и областей — от онтологической проблематики и истории философии до философии науки и техники и эстетики, не оформляя свои концептуальные наработки в единую систему с чёткой методологией. Делёз совместно с Гваттари разрабатывает уникальный философский язык, заимствующий логику и лексику смежных областей знания и культуры, а также насыщенный новыми понятиями. Поэтому большая часть трудов о философии Делёза носит интерпретативный характер, однако появляются и критические работы, а также самостоятельные философские тексты и концепции, продуктивно развивающие философские принципы Делёза. Это же справедливо и в отношении его эстетической теории. Эстетическая проблематика затрагивается в ряде работ о философии Делёза в целом или о сквозных мотивах делёзовской мысли. Существует также несколько трудов, посвящённых как эстетике Делёза в строго теоретическом аспекте, так и исследованиям в области философии искусства с использованием делёзовских понятий и идей.

Среди важнейших аналитических и интерпретативных исследований, посвящённых философии Делёза в целом, следует в первую очередь отметить книги Ф. Зурабишвили «Deleuze. Une philosophie de l'événement» и «Le vocabulaire de Deleuze», в которых охвачены различные направления мысли Делёза, в том числе и эстетическая проблематика. Философ и исследователь Делёза Б. Массуми также подробно рассматривает ряд вопросов, тесно связанных с эстетической теорией Делёза, и раскрывает онтологическое, этическое и эстетическое измерения проблемы выражения. Ему принадлежит и глубоко проработанная теория аффекта, раскрывающая аффект как трансиндивидуальное, внепсихологическое событие, имеющее телесное измерение и принадлежащее как сфере природы, так и сфере культуры. Сходным образом трактуют аффект в делёзианском ключе такие теоретики,

как Д. Беннетт и Т. Бреннан. Эта интерпретация наследует делёзианской теории аффекта, которая разъясняется в 1-й главе диссертации.

В книге «The Deleuze Connections» и других работах Дж. Райхман предпринимает одну из самых успешных попыток комплексного исследования философии Делёза, уделяя много внимания эстетической проблематике: он указывает на ницшеанские корни делёзовской эстетики, раскрывает понятия знака и образа у Делёза, подробно рассматривает проблему нового и проблему виртуального, полагая, что важнейшей функцией искусства является не мимесис, но способность искусства создавать перцептивные конструкции, реализуя возможности реального, действительного мира. Среди комплексных исследований о философии Делёза следует также упомянуть аналитические обзорные работы К. Колбрук, С. Леклерка, Ж.-Л. Нанси, М. Хардта, Ж.-К. Мартэна, Г. Ламбера, серию сборников статей «Deleuze Connections», сборник под редакцией П. Пэттона, в котором отдельный блок статей отведён эстетике в делёзианском, расширительном её понимании, и «Словарь Делёза», а также труды таких отечественных исследователей, как Я.И. Свирский и В.А. Подорога. Культурологический анализ философии Делёза предпринят в трудах М.Б. Ямпольского и А.В. Дьякова.

Переходя к исследованиям, посвящённым исключительно эстетической проблематике в размышлениях Делёза, следует указать работы Р. Боуга, С. Шавиро и Ж. Рансьера. Эстетической теории Делёза посвящены отдельные фрагменты книг Н.Б. Маньковской, переводчицы ряда трудов французских философов XX в. (в том числе «Различия и повторения» Делёза) и крупного специалиста по постмодернистской эстетике.


[…]


<sup>11</sup> Там же. С. 215.

ироническая дистанция тоже недоступна, необходима третья альтернатива — поиск возможности неуникального поэтического высказывания. Эта возможность обеспечивается механикой возникновения перцептивного «места» — механикой, подрывающей традиционную субъект-объектную схему. В параграфе понятие перцепта, рассмотренное в первой главе, углубляется и развивается благодаря обращению к конкретному стихотворному материалу; раскрывается значение перцепта как пространства общих аффектов.

В месте *общего* не разрешается парадокс «общего/частного» и «уникального/неуникального» — он утверждается и воспроизводится в каждой новой ситуации узнавания. *Общее* становится доступным воспринимающему субъекту в ощущении лишь тогда, когда субъект попадает в ситуацию этого ощущения, которое не предзадано и в то же время не является лишь психическим феноменом, поскольку предполагает общий характер самого переживания. Важно подчеркнуть парадоксальный характер этого ощущения узнавания *общего* — оно предстаёт для субъекта и новым, и не новым одновременно. Встречаясь с такими «текстами общего», мы получаем доступ к неуникальному поэтическому высказыванию, которое одновременно и ново, и уже известно. Тексты Холина позволяют увидеть, каким образом возможно неуникальное высказывание, не принадлежащее никому и в то же время принадлежащее неуловимой общности, складывающейся в ощущении. Возникновение этой общности становится условием возможности поэтического измерения текста — т.е. поэтическое можно интерпретировать как эффект *общего места*.

Из проведенного в главе анализа конкретного материала делаются следующие выводы. Делёзианская логика обращения к внехудожественным и неизобразительным аспектам образа-ощущения позволяет выработать инструменты для исследования тех явлений искусства, в которых собственно художественная выразительность минимизирована или окончательно поставлена под вопрос. Эти художественные практики работают с

неуникальным, выступающим определяющим мотивом на всех уровнях их функционирования: режим неуникального высказывания обеспечивает соположение в «месте» искусства конкретной материальности и аффективной логики переживания *общего*.

В **Заключении** излагаются выводы, полученные в результате проведённого анализа, и намечаются перспективы для дальнейших исследований в области эстетической теории. Формулируется вывод о том, что делёзианский подход к теоретизированию, концептуально укоренённый в объекте исследования, благодаря механизмам функционирования самого искусства позволяет осмыслить перцептивно-аффективные конструкции, не поддающиеся схватыванию и анализу с помощью абстракций и/или других эстетических теорий. В этом отношении делёзианская эстетика следует не за кантианской, а за ницшеанской: эстетическое берёт своё начало не в суждении, а в эксперименте и творчестве<sup>12</sup>, и искусство представляет собой сразу место эксперимента и место события мысли (а также в некотором роде и место философии). Одновременно оно маркирует специфический режим пространства, предназначенный для экспериментирования со смыслом, и становится его действующей силой. Это позволяет искусству выступать орудием производства ощущения и его же схватывания.

***Содержание диссертации отражено в следующих публикациях:***

В ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, входящих в Перечень ведущих рецензируемых журналов и изданий, рекомендуемых ВАК, а также входящих в международные реферативные базы данных и системы цитирования (Web of Science, Scopus), опубликованы следующие статьи:

1) Володина А. В., Петровская Е. В. Эстетическая мысль в России: глядя в XXI век (на англ. яз.: Petrovsky H., Volodina A. Aesthetics in Russia:

---

<sup>12</sup> Rajchman J. The Deleuze Connections. Cambridge, Massachusetts and London: MIT Press, 2000. P. 114.

looking toward the twenty-first century) // Studies in East European Thought. 2014. Vol. 66. Nos. 3–4. DOI: 10.1007/s11212-014-9207-0. URL:

[http://link.springer.com/article/10.1007/s11212-014-9207-](http://link.springer.com/article/10.1007/s11212-014-9207-0)

[0?sa\\_campaign=email/event/articleAuthor/onlineFirst](http://link.springer.com/article/10.1007/s11212-014-9207-0?sa_campaign=email/event/articleAuthor/onlineFirst) (Web of Science, Scopus).

2) Володина А. В. Живопись «арефьевского круга»: делёзианский подход к исследованию искусства // Культура и искусство. 2017. № 5. С. 94–104. DOI: 10.7256/2454-0625.2017.5.19539. URL: [http://e-notabene.ru/pki/article\\_19539.html](http://e-notabene.ru/pki/article_19539.html) (ВАК, РИНЦ).

3) Володина А. В. Эстетика Жюль Делёза: к имманентистской философии искусства // Философия и культура. 2018. № 3. С. 49–63. DOI: 10.7256/2454-0757.2018.3.24571. URL: [http://e-notabene.ru/pfk/article\\_24571.html](http://e-notabene.ru/pfk/article_24571.html) (ВАК, РИНЦ).

В других изданиях опубликованы следующие статьи по теме исследования:

1) Володина А. В. Имманентность жизни: Жиль Делёз и нефилософия // Синий диван. 2013. № 18. С. 76–90.

2) Володина А. В. Поэтика «общего места» и проблема поэтической субъективности: поэзия И. Холина // Труды Русской антропологической школы. 2013. № 12. С. 203–224.

URL: [https://elibrary.ru/download/elibrary\\_18998432\\_59428536.pdf](https://elibrary.ru/download/elibrary_18998432_59428536.pdf) (РИНЦ).

3) Володина А. В. Мысль — это насилие. Делёзианский взгляд на искусство // Синий диван. 2015. № 20. С. 151–170.

4) Сеятель Арето управляет колесом, или О социальной функции современного искусства (круглый стол) // Синий диван. 2016. № 21. С. 83–113.

5) Володина А. В. Делёзовский взгляд: искусство как нарушение привычных механизмов восприятия и устойчивости воспринимающего субъекта // Гендерные исследования. 2018. № 23. С. 193–201.