ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Володиной Александры Владимировны
«Эстетика Жюль Делёза: искусство как инструмент философии»,
представленной на соискание ученой степени кандидата философских
наук по специальности 09.00.04 — эстетика (по философским наукам)**

Диссертационное исследование А.В. Володиной посвящено чрезвычайно актуальной теме — пересмотру отношения между эстетикой и онтологией в контексте философии Жюль Делёза. Действительно, современное искусство, для которого измерение традиционной репрезентации отходит на второй план, а на первый выходят практики проектирования сложных перцептивных ситуаций (поэтическое письмо, перформанс, медиаискусство и др.), требует новых форм теоретического воображения. Эстетическая теория, в центре которой находится современное искусство, обнаруживает пересечения с новой феноменологией и нейрофилософией, стремящейся осмыслить массивы данных, которые она получает от когнитивных наук. Здесь политики перцепции оказываются той зоной, где как раз и встречаются онтология, теория познания и эстетика.

Концепция аффекта Жюль Делёза становится для А.В. Володиной отправной точкой, позволяющей пересмотреть взгляд на эстетику, в традиционном понимании прежде всего сопряженную с мимесисом. Напротив, для Ж. Делёза на первый план выдвигается категория ощущения как того, что позволяет последовательно развернуть идеи о «способности искусства создавать перцептивные конструкции, реализуя возможности реального» (Автореферат, с. 6) и ««блуждающей» субъективности» (Автореферат, с. 10).

Структура работы отличается логичностью: в первой части предлагается системный взгляд на эстетику Жюль Делёза, а во второй — реализуется авторский вклад в интерпретацию неофициального искусства (произведений художников «арефьевского круга» и поэзии Игоря Холина) с применением инструментария, разработанного А.В. Володиной на основе делёзовской философии. Подобная структура раскрывает методологический потенциал, заложенный в диссертации.